
aitt$t tarttx, i,a.
' ' 

p l'':1ťJ|]íL3(É
'r  tat t t t : t1]

y a:t,

Jméno studenta:

studijní oboř/zaměření:

Téma diplomové prácei

Hodnotitel vedoucíDřáce:

FAKULTA EKONOMICI(A
Katedra KFU

Akademický řok 2012l2013

Bc. Jana FoUsovÁ

PodnikoYá ekonomika a management

Finanční deřiváty - jejich oceňování a up|atnění
v podnikol.ých linancích

doc.RNDř.IÍg. Ladislav Lukáš' csc.

Kfitéfia hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhořší' N-nelze hodnotit)
A) Definování cíiů práce
B) Metodický postup v}placová{ práce
c) Teoretický základ pláce (Iešelšní část)
D) Clenění pláce (do kapitol, podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zplacovaní pláce (skladba vět, gramatika)
F) FonnáJrrí zpracování práce
G) Přesnost fomulací a práce s odbom}im j azykem
H) Práce s odbomou litelaturou (nomy, citace)
I) Práce se zahraniční liteřaturou' úIoveň souhmu v cizím juyce
J) Celkový postup řešení a práce s iífoImacemi
K) Závěry práce ajejich 1brmulace
L) SplÍění cílů práce
NÍ) odbomý přínos práce (p.o teorii, pro praxi)
N) Spolupláce autola s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení pIoblematiky práce
P) celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství,:
Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen -je plagiát

Nawhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

střučné zdůvodnění navrhovaného k]asiÍikačního stupně:.'

Předložená diplonová práce obsahuje šest kapitol, stručný úvod do problematiky s definovaním cílů
práce, a jednu velmi důleŽitou příIohu celý obtisk plogTamu vývořeného v sW Mathematica,
Wolfrarn Research' Inc'' pro řešení ruzných úloh z oblasti oceňovríní finančních derivátů' První ťi
kapitoly slouží ke vhodnému a stručnému úvodu do dnes nesmímě široké ploblematiky finančních
derivátů' Z odborrrého hlediska j e velmi s1'rnpaticky zplacovaná pafiie pevných termínových
kontraktů, a to především forwardů' u kterýchje zpracováno jednak několik vhodných ilustračních

1234N
x!!!!
x!!!!
x!!!!
x!!!!
x!!!!
xtr!!!
x!!!!
xn!!!
!x!!!
x!!!!
x!!!!
x!!!n
x!!!!
x!nn!
x!!!tr
x!!tr!

X
!
!

ladů. a také isou dně slovniinv s futwes. stručllě zmíněné jsou 1 sw Uo



.1.,.,.
;  f Á h u l l  {  ť Í o N n l !  l

{  "  
}  z r reoocrsnt

t l  | t  ]ýL  qZL Y
v v!:trl

FAKULTA EKONOMICKA
Katedra KFU

temínových opelací jsou uvedeny potřebné základy, a to včetně zíkladních opčních pozic pro call i
put opce. V1astní jádro práceje v Kap.4 a 5, kdejsou po&obněji zpracováay metody pro oceňování
ewopských opcí, a to pomocíjak diskétrrího binomického modelu' tak i spojitého Black-Scholesova
modelu. Mimo to' jsou zde i výpočty současné hodnoty budoucích peněžních toků, a to \četně
potřebných modiťrkací plo výpočty uvažující anuitu i perpetuitu. Dalším důležitým qipočtem je
jednak stanovení výnosové kiivky, když pro ilustraci jsou stažena vhodná data z webu, aje také i
Nelsonova-Siegelova aproximace této křivky. Tato paltiejeještě doplněna o stručnou zmínku o
citlivostech opcí' tzv. gŤeeks, s uvedením poťebných íročných vzorců, jejichž numerickou
implemerrtaci v přiloženém programu považuji za zvlášť důl€žitou' Z dalších provedených 1ipočtů za
velmi důležité povaŽuji též srovnání binomického modelu s B-s modelem, a to jak plo evropské call,
tak i put opce, kdyžjsou lTpoěteny a glaficky zobrazeny chyby pro dvě ruzné binomické aproximace.
Šestá kapitola stručně načúívá možnosti vyuŽití finančních delivátů v podnikových Íinancích, a|ze ji
chápatjenjako inspirační pro finančni manažery. Závěr pak přehledně shmuje celou práci ajejí
výsledky. Cíle pláce, z mého pohledu, byly splněny, ato i přesto, že om šestá kapitol4 jejíž název
nejvíce rezonuje s názvem oficiálíím DP, je kátká a stručná. Důvodem pro můj názorje skutečnost'
že konkÉtní pouátí finančních derivátů v podnikových financíchje záležitost velmi úzce spjatá
s konlíétním podnikem, jeho finančÍím zdravím' zríměry, a samozřejmě jeho velikostí a operační
orierrtací' ovšem společn:hn základem vždy zustává - ocenění příslušných |rnančních delivátů' L1eré
by podnik v rámci své strategie chtěl případně v}užít'
Za velmi hodnotnou čast práce považujijiž zmíněnou Přílohu A s obtiskem celého programu' resp.
notebooku,jak se proglamy sestavené v sw Mathematica standardně nazývají'
Použitá literaturaje velmi bohatá aje také celkem dobře využita k citacim.
Práceje napsána velmi kultivovaně. Zápis nfuočných vzolců svědčí o velké pečlivosti autorky, i kdtž
se rysk}tly drobné chyby a nepřesnosti. Např. ve vzorcích (13) a (14) chybí pravé závorky. navíc'
závorky se v matematických vzrorcích nepíší kurzívou. Také na str.41' 7.ř' zdola by bylo vhodné místo
''delta'' napsat ̂ , jakje použito v (16) a (l7). Drobné nedostatky lze najít i v anglickém abstraktu'
Zdurazním však' žejde o dlobnosti, které z mého pohledu nesnižují vysokou úíoveň předložené DP.
Jako celek působí tato DP velmi pozitivně' Z blediska vedoucího pláce také \'ysoce oceňuji zajem o
zvolené téma a píli' kterou autorka celé práci věnovalq a také zvídavost v pruběhu diplomového
semináře a konzultací rozpracovávat i nové věci' To se ýká především všech provedených
numerických ýýpočtů oceňovríní opcí ajejich citlivostí pomocí sw Mathematica. PIávě tyjsou
použitelÍé i v pÍaxi. V akademické sféřeje lze vhodně pouŽít k počítačové podpoře výúy piedmětů
zaměřených na finanční specializaci.

Závěr - předloženou DP považuji za velmi kvaliÍní a navrhuji jí hodnotit znlínkou| výbomě.

Metodické pozn.ímky:

' oaračte Úsl€dek kontroly p]agiáiorstvi, kerý jste zadava do Portálu zČU a odůvodněte níŽe při odůvodněnÍ
. klasifikačního stupně'
. K]iknutím na pole lyberte poŽadovaný lor'ďifikační stupeň.
' siručně zdůvodněte na\Thovaaý klasifikačni srupeň. od ů Ýodnén í zpracujte v Íozsahu 5 . I 0 vět.' otázlry a připominlq k bližšfunu vysvětleni při obhajobě . dvě až tii otí^]'

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekŤetariát KFU' FEK ZČU n€jpozdéji do 20' 5' 2013. Posudek rnusí být
opatŤen v]astnoručním podpisen nodř€ (pro rozeznání oligin.ílu)'



} Ř . rÁtULTA !íJ!oílc|(Á

61 6 ) rluooersr
í UNlvEff . | lY
t' v aluxt

Y P|zn' úrc 2o13.05-26

FAKIJLTA EKoNOMICKÁ
Katedra KFI'

otázky a připomínky k bližšímu \Tsvětlení při obhajoběa:

1) Popište algoritrnus B-s modelu uvedený v Kap.4.3 ajeho implementaci v sw Mathematica.
2) Klomě el,ropských opcí jsou velmi rozšířené americké opce - stnrčně uved'te rozdíl a diskufujte,
ktmý z modelů by byl vhodně použitelný k jejich ocěíovlání BoM či B-s model'

/"+nl"'ile,f-
Podpis hodnotitele

Melodické poznámky:

l onačte Yýsl€dek kontroly plagiátorswí, kt€rýjste zadava do PoÍÍilnzČU a odůvo&ěte níže při odůvodnění
Lla5i|.úaČnlho sfupoě.

, Klilcutím na pole \yberte poŽadovaný kvaliflkační stupeň'' stručoě Zdůvodnějre na\,Thovaný k]asifi]Qčď sfupeň. odůvodíěď Zpracujle ý rozsahu 5 - t0 vět'' olizky a pťpomhky k b|iŽŠimu vysvet|euí pň obhajobě - dvé až ři oúŽky.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekrctariát KFU, FEK ZČU nejpozději do 20. 5. 2013. Posudek musí být
opatřen vlastnoručnírn podpisem modře (pro rczezníÍí oÍiginálu)'


